
e• PREFE ITURA DE 

AQUIRAZ 
CUIDANDO DA NOSSA GENTE 

AVISO DE 12 ALTERAÇÃO AO EDITAL E ADIAMENTO 14111~ 11~. 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 15.004/2024 PE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ — CE — AVISO DE 12 ALTERAÇÃO AO EDITAL E ADIAMENTO 
— PREGÃO ELETRÔNICO N2 15.004/2024 PE. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Aquiraz torna 
público, para conhecimento dos interessados que o edital do PREGÃO ELETRÔNICO supracitado, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
FARMÁCIA CENTRAL E DEMANDAS JUDICIAIS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE AQUIRAZ/CE, sofreu alterações. Com isso, fica adiado para até às 9:00h (nove 
horas) do dia 03 de julho de 2024, o recebimento das propostas referentes a este pregão. 
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço eletrônico http://www.compras.gov.br 
e https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br e no horário de 08:00h às 12:00h na sede da Comissão 
ou através do telefone (85) 4062-8090 Ramal 9184. 

Aquiraz (CE), 19 de junho de 2024. 

gvá*atwaÁve2sks,i'ã? 
Pregoeira 

AFIXADO EM 19 DE JUNHO DE 2024. 

Paço Municipal Carlos Augusto Matos Pires . Rua da Integração - Centro - Aquiraz/CE 
CEP: 61 700-000 . CNPJ: 07 911 696/0001-57 

C) Prefeitura de Actviraz •preteduradeaqutrazolic tal 1E) www aquiraz.ce gov br 



WWW.OPOVO.COM.BR 
QUINTA-FEIRA 
FOR1-4L04 CEARÁ RO ce 1111Artli O= 20)4 

'c eará tem quatro cidades 
'entre '50 com a maior taxa 
ge homicídios do País 

DADOS DE 2022 1 Atlas da Violência 2024 considera a taxa 
Ele homicídios estimados por loo mil habitantes 

ANA RUTE RANIIRES 
ruteramires@opovo.combr 

Quatro cidades cearenses es-
tão entre as 50 maior taxa de ho-
middio do Brasil, de acordo com 
dados do Atlas da Violência 2024. 
O levantamento com dados refe-
rentes ao ano de ao 22 considera 
os municípios com mais de mo 
mil habitantes. Maracanail ficou 
e: m 32 lugar, Caucaia em 212, So-
bral em 589 e Fortaleza em 479.-
- Atlas considera a taxa de ho-
rnicídios estimados, que a soma 
dos homicídios registrados e dos 
homicídios ocultos — que são os 
óbitos classificados no Sistema 
de Informações sobre Niortalida-

O município brasileiro com a 
maior taxa de homicídios esti-
mados por mo mil habitantes no 
país é Santo Antônio de Jesus, na 
Bahia, com taxa de g4,1. A estado 
baiano concentra sete das dez ci-
dades com maior número de ho-
micídios do ranking. Além disso, 
Salvador (66,4) aparece como a 
capital mais violenta do País. For-
taleza fica na quarta posição 45,5. 

Luiz Fábio Paiva, professor de 
Sociologia do Departamento de 
Ciências Sociais e do Programa 
de Pós-graduação em Sociologia 
da Universidade Federal do Ceará 
e pesquisador do Laboratório de 
Estudos da Violência (LEV), con-
textualiza que o Ceará convive 
com altos índices de homicídio há 
pelo menos 2O anos. 

Segundo o pesquisador, há um 
conflito armado em torno essa 

Posição das 
cidades do CE 

18° 
MARACANA(.1 

17 

Catado do Ceara -Consorcio Nitrato de Saúde da Microrragião de Caninda -CPSNICA - 
Aviso de Credenciamento. O Agente de Contrafação do Consórcio Público de Saúde da 
Microrregião de Canindé - CPSMCA, torna público aos interessados que no período de 
21/06/2024 às 07:00:00 a 21/06/2025 às 17:00:00, no endereço httpstabncorg.bil, estará 
recebendo e analisando a documentação dos interessados no Credenciamento N° 2024060701-
C RED. objeto é credenciamento para contrafação cie serviços de consultas médicas destinados 
aos pacientes atendidos pela Policlínica Regional Frei Lucas Dote, vinculada ao Consórcio 
Público de Saúde da Microrregião de Canindã-CPSMCA, cónforme especificações constantes 
no Termo de Referência. O Edital se encontra na sede da Licitação e nos sites: 
https://bncorg.bil,https://municipiosice.ce.govbri,http://wwfhttps://cpsmcanindesce.gov.br e 
haps Javvnv.gov. br/pncp/pt-br."Ca nInd(eCE, lide junho de 2024 Rafael Costa da Cruz Agente 
de Co ntrztaçã o Consorcio Público de Saúde da Microrreg tão de Carandé-CPSMCA. 

Estado do Ceara -Consarcio Publico da Saúde da Micrerregnio de Aracan - CPSMAR 
Aviso do Resultado &Julgamento do Habilitação -Er:atai de Crecienciamento N°00112024 
- CPSMAR. Objeto: credenciarnento para contratação de empresa especializada para presta 
serviços na realização de exames laboratoriais para suprir as necessidades da Policlínica Dr, 
José Hamilton Saraiva Barbosa, de responsabilidade do Consórcio Público de Saúde da 
Micromigiao de Atacai! - CPSMAR. Tabela SUS. A Presidente da CPL, comunica aos 
interessados o ato de julgamento da Habilitação: Foi declarado Habilitado: Laboratório de 
Analises Clinicas Nobrega & Andrade LTDA ME. Desse modo fica estabelecido o prazo do Art 
165, 1, 'c" da Lei n" 14.133,21 para apresentação das razões de recurso administrativo. Anta de 
julgamento encontra-se disponível nos sites: https://licitacoes.tce.ce.gov.bd. lide Junho de 
2024. Edvânia Viana Mai a -Areento deContrataç5o. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Chalrai - Secretaria de Educação 
Aviso de Republicação do Pregão Eletrônico lia 09.002/2024-PE. A Prefeitura 
Chaval-CE, por meio ido Agente de contratação. toma público que se encontra á 
interessad os o Edital do Pregão Eletrônico N°. 09.002/2024-PE, que tem como 
aquhaição de material pedagógico educacional, de interesse da Secretaria 
Cultura do Município de Chaval/CE Esta licitação está sujeita às disposi - da 
14.133/2021. O Edital poderá ser obtido no cite https://vrinv citachaaalcesom,b 
httpsalchavalce.govana ou tttpaJ/munidpros-lldtacoes.tce,cegoI r O reccetiimentoallaa 
propostas através do site do portal de compras LICrfACHAV d a ata3ls 
(horário de Brasília) do dia 0347/2024. Abertura das P 07/202 a 
09h00m1n Chorado de BrasIlia). início da Disputa de Lances t.j0ls30mlrt diel 
(horário de Brasil:a). Solicitações de esclarecimento acerca do idttãl deverão ser 
endereço eletrônico de e-mail: licitacaochavalce@hotmailcorr. André Gomes 
Agente de Contratação. Chaval/CE, 19 dej u nh o de 2024. 1 n 

---, 

e Cultura
Municipal 

disposição 
objeto 

~ração
LRIçaitaital 

09limln 
partij 

03/01!024 
errvred4v 

*na 410 

-
de 

dos 
a 

-e 
F9. 
r 

das 

ao 
- 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ararendã - Aviso delf:hertu ra oe 
Unidade Administrativa: Secretaria de Obras - Regente: ComLaaão de Contra 
Processo Originário: Concorrência Eletrônica n° CP-01.180&;4-SE 
Contratação de empresa para realização de construção, reformas, :rasa:tenção, 
desatas, banheiros, meio fios e praças na Sede e Localidades do Municiai° deArenat 
Data de Abertura: 04/07/2024 - Horário: 08:30:00h - Local de RealizaçãOda licitad.o" 
Nacional de Compras- BNC - bnccompras.com- Local de Acesso ao Edital: No endereço 
e nos finas: https.allcitacoestce te gov.br, httas://ararenda.ce.gov.br1 e Portal 
Contratações Públicas (PNCP) - Funconarilento do órgão: Segunda à Sexta 
12h0Om e de 14h00m ás 17:00 Agente de Contratação: Francisco Dlogem do 

Liar 

OB. O 
recuperaçao 

o - 
to 

de 
as 

04103 
Botsa 
acima 

Nacional 
de 08h00m 
Vale. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Avisa de 14 Alteração ao Editai e 
Adiamento - Pregão Eletrônico N°15,00412024 PE. Objeto: aquisição de medicamentos para 
atender as necessidades da farrnaca central e demandas judiciais, de interesse da Secretaria de 
Saúde do Municipio de AquiraziCE. A pregoeira torna público que o Edital do pregão acima citado, 
que circulou na edição de 07 de junho de 2024, foi alterado. Com isso, fica adiado para até às 9:00h 
(nove horas) do dia 03 de julho de 2024, o recebimento das propostas referentes a este pregão. 
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço eletrônico htlp://vemv.corripras.goa br e 
https://munidpos-licitacoesice.cagov.br ano bafado de 08:00h às 12:00h na sede da Comissão 
o., a traves do telefone (85)4062-8090 Rama19184. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de nanai.] -Secretariada Educação -Aviso de 
Pregão Eletrônico N° PE06/2024-SME. A Prefeitura Municipal de Tiangua-CE, por melo do 
Agente de Contratação, toma público que se encontra à clisposOo dos interessados o Editai d 
Pregão Eletrônico N°. PE 08/2024-SME, que tem corno objeto Registro de Preços para futura c 
eventual contratação de empresa para a aquisição de Parques Infantil de Madeira Eucalipto 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seç 

u

C,

ISSN 1677-7069 N2 117, citlinta-feira, 20 de junho de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO B 

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO NO 12/2024 - P.A. Na 0093/24 

Considerando alteração que indiscutivelmente reflete na formulação das 

a Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim BA, torna público que realizará no dia 03 de e 

de 2024, às 14h30min o processo em epígrafe com o seguinte Objeto: Aquisição de veículos 

diversos a serem utilizados pelas diversas Secretarias do Município de Senhor do Bonfim-BA. 

Edital: http://doem.org.br/ba/senhordobonfim/editais www senhordobonfim.ba.gov,br link 

Licitações Local da Disputa: httpsd/emunicipio.com.br/pmsb/modalidade/index.php, ID da 

Contratação PNCP 59. 13988308000139-1-000095/2024 

DARLENE PINTO MACEDO 

Secretária Municipal de Administração 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na 13/2024 

PAD rig, 040/2024 PREGÃO ELETRÔNICO n9 013/2024, regida pela Lei 
14.133/21. Objeto; A escolha da proposta mais vantajosa para aquisição de gêneros 
alimenticios em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), com 
vistas a oferta de merenda escolar no Sistema Municipal de Ensino de Sobradinho/BA, 
DATA DA SESSÃO: 04/07/2024 às 09:00h, no ENDEREÇO ELETRÔNICO; www.bllorg.br. 
Publicação para conhecimento dos interessados, nos termos do Diploma regulador. 
Informações através do e-mail; sobradinho,licitacao@gmail.com 

Sobradinho/BA, 19 de junho de 2024 
THACIANA CARLA SILVA MANGABEIRA 

Agente de Contratação/Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Na 18/2024 

O PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA realizará licitação 
em 05/07/2024 às 09h00min, Local Sitio; www.licitacoes-e,com.br, N9 1048057 PREGÃO 
ELETRÔNICO N9. 18/2024/PESRP que tem Como objeto Seleção de proposta mais vantajosa 
para gerar melhor resultado para contratação de empresa especializada na aquisição de 
equipamentos de informática, periféricos, projetores e fragmentadoras visando 
atendimento das necessidades de diversas secretarias do município de Teofilândia, através 
do Sistema de Registro de Preços, O Edital encontra.se disponlvel no Portal da 
Transparência da Municipalidade www,teofilandia.ba.gov..br/site/diariooficial e no Portal de 
licitações do Banco do Brasil (www.licitacoes.e com.br). 

ROBERTO EUGENIO O. TRAVASSOS 
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 11/2024 

Menor preço global Objeto: pavimentação em paralelepípedo no distrito de Rio 
Fundo, conforme Contrato de Repasse OGU 951966/2023 Abertura- 10/07/24, às 10h, no 
www.comprasgovernamentais gov br. Informações: na CPL, tel 7532382061/2062 ou e-
mail: copelpmtn@gmail com 

Terra Nova/Ba, 20 de junho de 2024. 
EDER SÃO PEDRO MENEZES 

Prefeito. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUÇUCA 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO 

2° Termo de Prorrogação do Contrato de Prestação de Serviços N° 144/2022. Objeto' 
Pavimentação de vias em paralelepípedo da sede e no Distrito de Serra Grande; Convênio e5
2.555.00/2021, CODEVASF/MDR - SICONV n9 923668/2021. Contratante; Município de Uruçuca 
- Bahia Contratada LB BOMFIM EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNP' n9. 30.720.641/0001-81 
Vi:igència 10/06/2024 à 10/06/2025.. Municipio de Uruçuca - Moacyr Leite Junior - Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DO POÇO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA NO 1/2024 

A Prefeitura Municipal de Várzea do Poço, Ba torna público que faro licitação 
Concorrencia 01/2024 objetivando construção da Praça da Nação. Abertura marcada para 
o dia 05/07/2024 as 09h. Integra do Edital poderá ser acessado no endereço 
www,varzeadopoco.ba gov br Informações na Rua Durval Gama 414 Várzea do Poço 
telefone 74 36392284. E-mall. licitacao@varzeadopoco_ba.gov.br. 

A COMISSÃO. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEDO 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO NO, 90/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 68/2024 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N9 51/2024 / CONTRATANTE! MUNICÍPIO DE VARZEDO - CONTRATADO' AMANDA MOREIRA 
DOS SANTOS - CNPJ 28 533.900/0001-13. OBJETO: Contratação de serviços para a 
fabricação de alimentos para eventos e recepções, na produção de salgados, bolos, trotas 
e sucos de frutas) para atender as demandas de todas as Secretarias Municipais de 
Varzedo (inclusos materiais e serviços afetos), VALOR TOTAL ESTIMADO: RS 50.700,00. 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2024. Dotações; U, O: 02.05.05 - SEC. DE EDUCAÇÃO - PROJ/ATIV_ 
2.009 MAN. DAS AÇÕES DA SEC. DE EDUCAÇÃO/ ELEMENTO: 33.90.3000 - 33.90.39.00 / 
FONTE: 500 --- U. O. 02.0605 - SEC DE EDUCAÇÃO - PROJ/ATIV, 2.016 - MAN DAS 
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - ELEMENTO- 3390.30.00 - 3390.39.00 - FONTE: 
SOO, 540, 550 --• U O 02 05,05 - SEC. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER - 
PROJ/ATIV. 2019 - MAN DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL ELEMENTO: 3390.30.00 - 
33 90 39.00 FONTE: 500, 540, 542 FUNDAMENTO LEGAL- AO 75, Inciso II da Lei Federal 
n9 14 133/2021. Varzedo, 18/06/2024, ARIECILIO BANIA DA SILVA - Prefeito Municipal 

rik, Este documento pode ser verificado no endereço eletrOnico 
//www gov bqautevvcidade html, pelo codigc 0530702406201,0203 

Ad 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

  PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No 027-29/2023 
CONTRATADA: EMURC - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DE VITÓRIA DA 
CONQUISTA. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA. RESOLVEM celebrar 
entre si o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.o 027-29/2023, DE EXECUÇÃO DE 
CONSTRUÇÃO E REFORMA DA FEIRA LIVRE DO BAIRRO BRASIL, NA CIDADE DE VITORIA DA 
CONQUISTA - BA, objeto do Ata de Dispensa de Licitação no 019/2023, Processo 
Administrativo no 37219/2023, tendo como esteio legal o artigo 111, caput, da Lei no 
14.133/2021, e mediante as cláusulas e condições seguintes: Cláusula Primeira - Fica 
prorrogado o prazo de vigência do Contrato no 027-29/2023 para o dia 16/01/2025, 
Cláusula Segunda - Ficam mantidas as demais cláusulas do contrato ora aditado, que não 
contrariem o presente termo aditivo. Data de assinatura do Termo Aditivo: 20/05/2024, 
Rodrigo Cardoso Bulhões, Secretário Municipal de Finanças. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Na 35/2024 

N2 Processo. 11.979/2024 Objeto, FORNECIMENTO DE MANILHAS DE 
CONCRETO. O qual encontra-se disponível em www.licitapmvc,com,br, ou 
https://www.pmvc,ba,gov br no link •Processos Licitatános'`, Inicio da sessão: 15/07/2024, 
às 08h3Omin, horário oficial de Brasília/ DF. Informações gerais. Central de Compras, (77) 
3424-8515 ou 3424-8516 Pregoeira responsável; Gicele Pereira de Sousa, 

ROMAR SOUZA BARROS, 
Secretário Municipal de Gestão e Inovação, 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Na 36/2024 

Número do Processo: 80,104/2024. Objeto: FORNECIMENTO DE EXTINTORES E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA RECARGAS E MANUTENÇÃO. O qual encontra-se disponível 
em www.licitapmvc.com br ou https://www pmvc.ba.gov.br/ no link "Processos 
Licitatorios''. Início da sessão: 15/07/2024, às 09h00min, horário oficial de Brasília/ DE, 
Informações gerais: Centrai Estratégica de Compras Públicas - CECP, (77) 3424-8515, 
Pregoeiro responsável. Neuton Pereira da Rocha. 

SOMAR SOUZA BARROS. 
Secretário Municipal de Gestão e Inovação: 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N2 2024.06.18.01 

A Agente de Contratação da Prefeitura Municipal De Acopiara Ceará, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que realizara a licitação na modalidade 
Concorrência Eletrônica, tombado sob o ng 2024.06.18.01, do tipo menor preços por lote, 
tendo como Objeto' Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços 
técnicos de assessoria e consultoria em processos de contratações públicas, envolvendo 
todas as fases, de interesse das diversas secretarias do municipio de Acopiara-CE, o edital 
está disponível nos endereços eletrônicos: www.acopiara ce.gov,br, 
www comprasacopiara.com br e www tce.ce gov br, com o prazo de cadastramento das 
propostas no comprasacopiara até o dia 30 de Julho de 2024 as 08:59min, abertura das 
propostas as 09:00min (Horano de Brasília), o qual encontra-se na íntegra na Sede da 
Comissão, Centro Administrativo, situada a Avenida José Marques Filho, n° 600, Aroeiras-

Acoplara - Ceará Maiores informações no endereço citado, no horário de 08:00h às 
12:00h e através do e-mailrlicitaacopiara24Jgmail com. 

Acopiara-CE, 19 de junho de 2024, 
.PALINE PEREIRA DE SOUZA SIQUEIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na 15.004/2024 PE 

Aviso de 1° Alteração ao Edital e Adiamento - Pregão Eletrônico NO 15 004/2024 PE. 
Objeto: aquisição de medicamentos para atender as necessidades da farmácia central e 
demandas judiciais, de interesse da Secretaria de Saude do Município de Aquiraz/CE 

A pregoeira torna público que o Edital do pregão acima citado, que circulou no 
DOU na edição de 07 de junho de 2024, seção 3, 00 108, página 202, foi alterado, Com 
isso, fica adiado para até às 9.00h (nove horas) do dia 03 de julho de 2024, o recebimento 
das propostas referentes a este pregão. Quaisquer informações poderão ser obtidas no 
endereço eletrônico http://www.compras.gov.br e https.//municipios. 
licitacoes,tce.ce,gov br e no horário de 08:00h às 12:00h na sede da Comissão ou através 
do telefone (85) 4062-8090 Ramal 9184. 

Aquiraz - CE, 19 de junho de 2024 
MARIA BRENA ALVES DOS SANTOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na PE-06.19.1/2024-5MS 

Secretaria Municipal de Saúde - Aviso de Licitação. Modalidade: Pregão Eletrônico 09. PE.. 
06.19.1/2024-5MS Objeto; contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço, de forma continuada, de manutenção preventiva e/ou corretiva em equipamentos 
odontológicos de diversas marcas e modelos, de responsabilidade da Secretaria de Saúde 
do Município de Brejo Santo-CE, conforme especificações e detalhamentos constantes no 
Termo de Referência, convertido em Anexo I do Edital. Tipo: Menor Preço (Mensal) Modo 
de Disputa: Aberto. A Equipe de Planejamento de Contratações Públicas deste Município, 
comunica aos interessados, que o Pregoeiro iniciará a condução da disputa a partir das 
08h;00m (horário de Brasília) do dia 09 de julho de 2024, em sessâo pública, que ocorrerá 
através do seguinte endereço eletrônico: (www.blIorg.br). Maiores informações ou 
aquisição do edital no endereço eletrônico acima, no Setor de Planejamento de 
Contratações públicas, situada na Rua José Manas Sampaio, n.0. 234, Centro, Brejo Santo, 
Ceará, através do fone (88) 3531-1042, das 08h:00m às 12h:00m e, ainda, através do 
endereço eletrônico; (www.tce co gov br). 

Brejo Santo-CE, 19 de junho de 2024 
MARIA DE FÁTIMA MELO 

Coordenadora da Equipe de Planejamento de Contratações Públicas 

Documento assinado dIgifalmente conforme MP ne 1200-0 de 24/00/2001. CP 
que Institui a Mfraestrutura de Chaves Públicas Brasileira ICP•Brasi ,.., 


